
B. O. del E.—Num. 158________________________2 julio 1976______________ ^__________________ 12973

a cabo los trámites necesarios para la efectividad de cuanto se 
dispone en el presente Real Decreto, autorizándose al ilustrisi- 
mo señor Delegado de Hacienda de Vigo o funcionario en quien 
delegue, para que en nombre del Estado concurra en el otorga
miento de la correspondienfs escritura.

Dad.o en Madrid a siete de mayo de mil novecientos setenta 
y seis. >

JUAN CARLOS

El Ministro de Hacienda,
JUAN MIGUEL VILLAR MIR

12744 REAL DECRETO 1520/1976, de 7 de mayo, por el 
que se acepta la donación al Estado por el Ayun
tamiento de Masnóu (Barcelona) de un inmueble 
de 3.740 metros cuadrados, sito en su término mu
nicipal, con destino a la construcción de un Ins
tituto Nacional de Bachillerato.

Por el Ayuntamiento de Masnóu (Barcelona) ha sido ofrecido 
al Estado un inmueble de una extensión superficial de tresápiil 
setecientos cuarenta metros cuadrados, sito en su término muni
cipal, con destino a la construcción de un Instituto Nacional de 
Bachillerato.

Por el Ministerio de Educación y Ciencia se considera de ine- 
rés la referida donación.

A propuesta del Ministró de. Hacienda y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del dia siete de mayo de 
mil novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

Artículo primero.T-De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo veinticuatro de la Ley del Patrimonio se acepta la dona
ción al Estado por el Ayuntamiento de Masnóu (Barcelona), 
de una parcela de terreno de tres mil setecientos cuarenta me
tros, cuadrados de superficie, cita en el mismo término municipal, 
que linda: al Norte, con finca matriz; al Sur, resto de la finca 
matriz; al ;Este, con la riera de Alella, y al Oeste, con calle 
en proyecto, y mediante ésta con resto de finca matriz.

El inmueble donado se destinará a la construcción de un 
Instituto Nacional de Bachillerato.

Artículo segundo.—El inmueble mencionado deberá incorpo
rarse al Inventario General de Bienes del Estado, una vez ins
crito a su nombre en el Registro de la Propiedad para su 
ulterior afectación por el Ministerio de Hacienda al de Educa
ción y Ciencia para los servicios del Instituto Nacional de Bachi
llerato, dependientes de este último Departamento. La finalidad 
de la. donación habrá de cumplirse de conformidad con lo dis
puesto en la vigente legislación de régimen local.

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Haciénde, a través de 
la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán a 
cabo los trámites necesarios para la efectividad de cuanto se 
dispone en el presente Real Decreto, autorizándose al ilustri- 
simo señor Delegado de Hacienda de Barcelona o funcionario en 
quien delegue para que, en nombre del Estado, concurra en el 
otorgamiento de la correspondientes escritura.

Dado en Madrid a siete de mayo de mil novecientos setenta 
y seis.

JUAN CARLOS

El Ministro de Hacienda,
JUAN MIGUEL VILLAR MIR

12745 REAL DECRETO 1521/1976, de 7 de mayo, por el 
que se acepta la donación al Estado por el Ayun
tamiento de Checa (Guadalajara) de unos inmue
bles de 140 y 939,85 metros cuadrados, sitos en su 
término municipal, con destino a la construcción 
de un Parador Nacional de Turismo.

Por el Ayuntamiento de Checa (Guadalajara) han sido ofre
cidos al Estado unos inmuebles de una extensión superficial de 
ciento cuarenta y novecientos treinta y nueve coma ochenta y 
cinco metros cuadrados, sitos en su término municipal, con des
tino a la construcción de un Parador' Nacional de Turismo.

Por el Ministerio de Información y Turismo se considera de 
interés la referida donación.

A propuesta del Ministro de Hacienda y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día siete de mayo de 
mil novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

Articulo primero.—De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo veinticuatro de la Ley del Patrimonio se acepta la dona
ción al Estado por el Ayuntamiento de Checa (Guadalajara) 
de dos inmuebles sitos en el. mismo término municipal que se 
describen como sigue:

Primero.—Edificio sito en ,1a calle de Tiro' de Barra, con 
una superficie de ciento cuarenta metros cuadrados, que linda: 
por la derecha entrando, con herederos de Bemardino Giménez; 
por la izquierda, Antonio Arrazola, y por la espalda, calleja.

Segundo.—Casa habitación sita en la plaza de Tiro de Barra 
número nueve, con una superficie de novecientos treinta y nueve 
coma ochenta y cinco metros cuadrados, que linda: por la dere
cha, entrando, con calle de Baja del Río; por la izquierda, 
entrando, Río Gil de Torres, y por, la espalda, Pedro García 
y Marcos Arrazola.

Los inmuebles donados se destinarán a la construcción de un 
Parador Nacional de Turismo.

Artículo segundo.—El inmueble mencionado deberá incorpo
rarse al Inventario General de Bienes del Estado, una vez ins
crito a su nombre en el Registro de la Propiedad, para su 
ulterior afectación por el Ministerio de Hacienda al de Informa
ción y Turismo, para los servicios de Parador Nacional de Tu
rismo, dependientes de este último Departamento. La finalidad 
de la donación habrá de cumplirse de conformidad con lo dis
puesto en la vigente legislación de Régimen Local.

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Hacienda, a través 
de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán 
a cabo los trámites necesarios para la efectividad de cuanto 
se dispone en el presente Real Decreto, autorizándose al ilus- 
trísimo señor Delegado de-Hacienda de Guadalajara o funcio
nario en quien delegue para que, en nombre del Estado, concu
rra en el otorgamiento de la correspondiente escritura.

Dado en Madrid a siete de mayo de mil novecientos setenta 
y seis.

JUAN CARLOS

El Ministro de Hacienda,
JUAN MIGUEL-VILLAR MIR

12746 REAL DECRETO 1522/1976, de 7 de mayo, por el 
que se acepta la donación al Estado por el Ayun
tamiento de Tolosa (Guipúzcoa) de un solar sito  
en la avenida de Navarra, de Tolosa, sobre el que 
se ha construido un edificio.

El Ayuntamiento de Tolosa (Guipúzcoa) donó al Estado un 
solar, sito en la avenida de Navarra, de Tolosa, instrumentan
do la donación unilateralmente en escritura pública otorgada con 
fecha cuatro de abril de mil novecientos cuarenta y seis. Dicho 
solar tiene una extensión superficial de mil cinco coma cin
cuenta metí os cuadrados. Fue donado para la construcción de 
un Centro Secundario de Higiene Rural, extremo que figura re
flejado en la escritura citada. No obstante, el Ayuntamiento de 
Tolosa, en sesión del día quince de octubre de mil novecientos 
setenta y uno, prestó su consentimiento para que se cambiase 
el destino de inmueble, pudiendo ser dedicado a servicios de la 
Direoción General, de Correos y Telecomunicación.

Por el Ministerio de la Gobernación no hay inconveniente en 
aceptar dicha donación. ~ r

A propuesta del Ministro de Hacienda y previa deliberación 
del Consejó de Ministros en su reunión del día siete de mayo 
de mil novecientos setenta y seis,

DISPONGO:

- Artículo primero.—De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo veinticuatro de la Ley del Patrimonio del Estado, se 
acepta la donación al Estado por el Ayuntamiento de Tolosa 
(Guipúzcoa), formalizada unilateralmente por éste último en es
critura de, cuatro de abril de mil novecientos cuarenta y seis, 
de un solar de mil cinco coma cincuenta metros cuadrados, sito 
en el término municipal de Tolosa (Guipúzcoa), avenida de Na
varra; que linda: al sur o frente, en una línea de veintiséis 
metros, con el resto del terreno que experimentó la segregación, 
ocupado por la vía pública avenida de. Navarra; Este o dere
cha, entrando, en línea recta perpendicular de cuarenta y tres 
metros y cinco centímetros, con terrenos de sucesores de don 
Miguel Garmendía, señora Marquesa de Tola; Oeste o izquierda, 
en una línea recta perpendicular de treinta y un metros cuaren
ta y cinco centímetros, con terreno en parte edificado, que se 
segregó y fue vendido a don Manuel Múgica, y por Norte o 
espalda, con huerta de viuda de Muñoz, sucesora de don León 
Manso, y el camino Mandobide. El descrito -solar no está afec
tado por ningún gravamen real, aparte la servidumbre que 
a continuación se describe: el terreno descrito precedente, como 
predio sirviente, se halla afecto a las servidumbres establecidas 
en favor del terreno contiguo propio de den Manuel Múgica y 
Berregui, predio dominante, en escritura otorgada ante el Nota
rio de Villafranca de Oria, don César de Olaortua el veinti
nueve de marzo de mil novecientos cuarenta y cinco, inscrita 
en «1 Registro de la Propiedad de Tolosa con fecha seis de mayo 
de mil novecientos cuarenta y uno, de la finca número mil 
trescientos cincuenta y cinco, al folio seis vuelto del tomo qui
nientos treinta y ocho del archivo, libro cuarenta y nueve, ins
cripción segunda.

El inmueble cuya donación acepta el Estado está inscrito 
en el Registro de la Propiedad de Tolosa el día trece de agosto 
de mil novecientos cuarenta y seis, al folio siete vuelto del


